
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente: 065050 - S.O. FRAGILITA' 
 
Centro di Costo: 12400 - INTERVENTI A SOSTEGNO ESCLUSIONE SOCIALE  
 
 
Determinazione n. proposta 2024-PD-6079 
 
 
OGGETTO: CO-PROGETTAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS. 117/2017 E S.M.I., DI 

ATTIVITA' DI PROSSIMITA' RIVOLTE ALLE FASCE PIU' DEBOLI DELLA 
POPOLAZIONE. RIPOSIZIONAMENTO IMPEGNO DI SPESA E DIFFERIMENTO DI 
ESIGIBILITA'. 

 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 
 

PREMESSO 

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 

che pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 

che la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 

 

DATO ATTO 

che con Determinazione dirigenziale DD-2022-1357 del 01/06/2022 è stata indetta l’istruttoria 
pubblica per l’attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore ai fini della co-
progettazione di attività di prossimità rivolte alle fasce più deboli della popolazione (ai sensi 
dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.), approvando altresì l’Avviso pubblico e i relativi allegati 
(PG/108385/2022 del 01/06/2022); 



 
 

2 
 

che con Determinazione dirigenziale DD-2022-1935 del 11/08/2022 si è concluso il 
procedimento di cui sopra, dando atto che Fondazione Caritas S. Ilario, con sede legale in Piazza 
Duomo, n. 1 – 43121 Parma (PR), Codice fiscale 92128110340, è stata individuata quale Ente 
Attuatore Partner del Comune di Parma nella realizzazione degli interventi oggetto di co-
progettazione per il periodo da agosto 2022 al 31/07/2024, a fronte di un contributo comunale 
massimo di € 314.000,00;  

che in data 20/07/2023 è stata sottoscritta tra le Parti la convenzione rep. 19859 della Raccolta 
Scritture private del Comune di Parma;  

che con Determinazione dirigenziale DD-2024-2115 del 31/07/2024 si è provveduto a dare 
prosecuzione alla co-progettazione, ex art. 55 del D.Lgs. 117/20217 e s.m.i., di attività di 
prossimità rivolte alle fasce più deboli della popolazione fino al 31/07/2025, per un importo 
complessivo massimo messo a disposizione dall’Ente locale di € 157.000,00, così suddivisi:  

• 2024 - € 65.417,00 (impegno 6623/2024) 

• 2025 – € 91.583,00 (impegno 1121/2025) 

 

VISTE 

la Delibera di Giunta regionale DGR-2024-1030 del 04/06/2024 recante “Programma annuale 
2024: ripartizione delle risorse del Fondo sociale regionale ai sensi della L.R. n. 2/2003 e 
ss.mm.ii.. Individuazione delle azioni per il perseguimento degli obiettivi di cui alla deliberazione 
dell'Assemblea legislativa n. 120/2017 e al Decreto interministeriale del 22 ottobre 2021. 
Programma attuativo povertà 2024”;  

la Determinazione dirigenziale regionale DDR-2024-15628 del 29/07/2024 di “Assegnazione e 
concessione della somma spettante agli Enti capofila degli ambiti distrettuali del Fondo sociale 
locale annualità 2024 e delle risorse destinate al programma finalizzato "Azioni di contrasto alle 
disuguaglianze e alla crisi sociale generatesi in seguito all'epidemia Covid 19" e al programma 
finalizzato "Supervisione personale servizi sociali", in attuazione della D.A.L. 120/2017 e della 
D.G.R. 1030/2024”;  

 

PRESO ATTO che in data 03/10/2024 il Comitato di Distretto ha sottoscritto l’Accordo di 
Programma ed approvato il Programma attuativo annuale 2024, i cui documenti sono stati 
pubblicati sul sito della Regione Emilia-Romagna; 

 

CONSIDERATO 

che le azioni oggetto di co-progettazione si articolano nelle seguenti linee di intervento: 

• Linea 1: “Centro di ascolto e Pronta reperibilità sociale”: attività di primo contatto e 
supporto alla persona, attivazione della rete di servizi in emergenza, e reperibilità 
telefonica in orario di chiusura dei servizi; 

• Linea 2: “Accoglienza e risposta ai bisogni primari”: somministrazione di pasti, possibilità 
di cura dell’igiene personale, erogazione di aiuti economici e allestimento dell’abitazione 
della persona; 

• Linea 3: “Misure a sostegno della precarietà ed emergenza abitativa”: accoglienza 
residenziale e inserimento in strutture di emergenza; 

che le succitate attività rientrano nell’ambito di applicazione del Fondo sociale locale sopra 
richiamato;  

 



 
 

3 
 

RICHIAMATO l’accertamento di entrata n. 1745/2024 di € 1.063.854,83, assunto con 
Determinazione dirigenziale DD-2024-2760 del 09/10/2024; 

 

RITENUTO pertanto 

di revocare l’impegno 1121/2025 di € 91.583,00, assunto con DD-2024-2115 al capitolo 
11204200 INTERVENTI DISAGIO ADULTO: INIZIATIVE PER IL DISAGIO ADULTO E CASA 
ACCOGLIENZA NOTTURNA, Bil./PEG 2025;  

di assumere impegno di spesa di € 91.583,00 al capitolo 11204265 INTERVENTI EX CODICE 
DEL TERZO SETTORE DISAGIO ADULTO (VEDI CAP. 02101305-02101375 E AVV), Bil./PEG 
2024, che avranno esigibilità differita all’anno 2025 (riscossi con reversale n. 7893/2024 del 
09/10/2024);  

di dare mandato al Settore Finanziario di costituire Fondo Pluriennale Vincolato del bilancio di 
previsione 2024/2026 sulla base dell’esigibilità della spesa di € 91.583,00 nell’anno 2025; 

 

PRESO ATTO di quanto disposto dalla Legge n. 124/2017 che pone anche in capo agli Enti no 
profit l’onere di pubblicazione sul proprio sito internet di quanto ricevuto a titolo di sovvenzioni, 
contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere, qualora il 
totale annuo risulti uguale o superiore a € 10.000,00 (principio di cassa); 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è individuabile nella persona del 
Dirigente ad interim del Settore sociale Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco di Parma 
con Decreto DSMG 34/2023 – Prot. Gen. 209483 del 28/09/2023, dal giorno 29/09/2023;  

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL il programma dei 
pagamenti è compatibile con i vincoli di finanza pubblica; 

VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

VISTI gli artt. 179 e 183 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 
 

1. di revocare l’impegno di spesa 1121/2025 di € 91.583,00, assunto con DD-2024-2115, 
come da tabella sottostante:  

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
-91.583,00 11204200 INTERVENTI DISAGIO 

ADULTO: INIZIATIVE PER IL 
DISAGIO ADULTO E CASA 
ACCOGLIENZA NOTTURNA 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2025 

2. di assumere impegno di spesa per € 91.583,00 a favore di Fondazione Caritas S. Ilario, 
con sede legale in Piazza Duomo, n. 1 – 43121 Parma (PR), Codice fiscale 92128110340, 
per la realizzazione in co-progettazione di attività di prossimità rivolte alle fasce più 



 
 

4 
 

deboli della popolazione, dando atto che la spesa avrà esigibilità differita all’anno 2025 
(riscossione con reversale n. 7893/2024 del 09/10/2024), come da tabella sottostante:  

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
91.583,00 11204265 INTERVENTI EX CODICE 

DEL TERZO SETTORE 
DISAGIO ADULTO (VEDI 
CAP. 02101305-02101375 E 
AVV) 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

2024 

che presenta adeguata esigibilità;  

3. di dare mandato al Settore Finanziario di costituire Fondo Pluriennale Vincolato del 
bilancio di previsione 2024/2026 sulla base dell’esigibilità della spesa di € 91.583,00 
nell’anno 2025; 

4. di dare atto:  

• che il Responsabile del Procedimento è individuabile nel Dott. Roberto Barani, 
Dirigente ad interim del Settore sociale del Comune di Parma; 

• che in pendenza di sottoscrizione della Convenzione l’EAP procede alla 
realizzazione delle attività oggetto di co-progettazione; 

• che il Tavolo di co-progettazione ha carattere permanente e rimane aperto per 
l’intera durata delle attività progettuali;  

• che si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto 
“Trasparenza” D.Lgs. n. 33 del 2013; 

5. di comunicare a Fondazione Caritas S. Ilario (Codice fiscale 92128110340) l’adozione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

6. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’assolvimento delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento 
per la disciplina dei contratti. 

 

 
 

 
Il/La Responsabile 

BARANI ROBERTO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-11-13T16:42:17+0100




